



Sagan om ringen – Fynd i Halland av unik medeltida guldring med trollformel ställs nu ut på Hallands kulturhistoriska museum

Pressvisning där guldringen visas och mer information om trollformler och om andra liknande fynd ges.

Tid: Torsdag 19/4 kl.10.00

Plats: Hallands kulturhistoriska museum, Varbergs fästning



Hallands kulturhistoriska museum på Varbergs fästning har nyligen fått en unik medeltida guldring, upphittad i Halland, med en ingraverad trollformel mot sjukdom. Trollformeln är inte helt lätt att tolka, men troligen står det THEIBAL GUT GUT THANI.

Formeln ingår i folktron och betyder ungefär Ta bort/Bota/Skydda från all Sjukdom/Lidande/Fara. Ringen är dessutom niokantig, vilket gör magin ännu starkare, då nio var ett magiskt tal. Tänk t ex på att man skulle samla nio blommor i midsommarbuketten. En guldring med en sådan magisk kraft var, som alla förstår, av mycket stort värde för innehavaren.

I England har ett flertal ringar från medeltiden med liknande trollformler och många andra typer av magiska budskap hittats. Det finns även en mängd berättelser om ringar med makt och kraft både i Bibeln och i den nordiska mytologin. Det var dessa berättelser och ringfynd som Tolkien hade som förebilder, när han skapade sitt stora verk "Sagan om ringen". Den halländska guldringen finns alltså i samma tankevärld som Tolkienes.

Det finns ingen annan ring i Sverige med en liknande magisk text. Den ring som museet fått är alltså helt unik i vårt land. Men i Danmark finns en snarlik ring daterad till ca år 1100.

Guldringen är hittad i slutet av 1960-talet av lantbrukare Folke Johansson i Skararp, Ljungby socken utanför Falkenberg. Sonen Torbjörn Bjälkö lämnade 2013 in den till Länsstyrelsen. Nyligen beslutade Riksantikvarieämbetet att ge 30.000 kr i hittelön till inlämnaren, och i mars 2018 fyndfördelade man guldringen till Hallands kulturhistoriska museum.

Ringen kommer från och med pressvisningen att ställas ut i en säkerhetsmonter i museets basutställning "Hallandgenom tiderna", där det finns ett tema med religion och folkstro på medeltiden.

Kontaktperson:

Pablo Wiking-Faria tel 0340-828 36 el 0702-62 62 95

Pressbilder

www.museumhalland.se/press/pressbilder/